發售）通常需要大量時間完成，成本亦相當高昂。完成供股及公開發售之過程

漫長，涉及編製法律文件及執行額外行政程序，且視乎集資架構，可能進一

步涉及甄選包銷商及與包銷商磋商以及需要股東批准，一般需時約兩至四個

月（經參考市場慣例）；及

(c) 與根據一般授權發行新股份進行股權融資相比，根據特別授權發行股份涉及

額外時間以滿足上市規則項下之監管合規手續，包括就每次發行編製通函及

需要取得股東批准。另一方面，新一般授權將為本公司提供更迅速之方法，

以及時應對本公司因應市況不斷變化而產生之資金需求。

鑒於上文所述，董事會認為更新一般授權屬公平合理，並符合本公司及股東之整

體利益。

倘本集團之現金及等同現金不足以支付所需一般營運資金，本公司可能會於未來

12個月進行股本集資活動，包括但不限於根據新一般授權發行或配售新股份，以支持

本集團之業務營運及╱或發展。董事認為，根據新一般授權（倘獲授出）發行或配售新

股份將允許本公司及時滿足資金需求及營運資金需要，與上述替代融資方式相比能將

時間、行政程序及成本降至最低，因此符合本公司及其股東之整體最佳利益。儘管如

此，於最後實際可行日期，本公司並無制定任何最終集資計劃，亦無訂立任何安排、諒

解或承諾（不論是否已落實）以根據新一般授權發行新股份。動用新一般授權所產生資

金之規模及擬定用途將視乎本集團可能不時釐定之實際資金需求而定。

於最後實際可行日期，本公司無意於二零二四年股東週年大會前進一步更新新一

般授權。

董 事 會 函 件

– 7 –

於過去十二個月進行之股本集資活動

除下文所披露者外，本公司於緊接最後實際可行日期前過去十二(12)個月內並無進行任

何股本集資活動：

初步公佈日期 股本集資活動 實際所得款項淨額 所得款項淨額擬定用途 所得款項淨額實際用途

二零二四年

二月十六日

根據現有一般授權進

行配售事項

約16.0百萬港元 (i) 約5.2百萬港元用於

結清及╱或償還應

付分期貸款及其他

銀行貸款；

(ii) 3.5百萬港元用於其

汽車及汽車配件業

務以及金屬回收業

務之現有營運；

(iii) 3.0百萬港元用於結

清未付應付賬款及

其他應付款項；及

(iv) 約4.3百萬港元用於

一般營運資金。

於最後實際可行日期，所

得款項淨額已按擬定用途

悉數動用。

董 事 會 函 件

– 8 –

股東持股量之潛在攤薄

下文載列(i)於最後實際可行日期；及(ii)於緊隨全面動用新一般授權後（假設本公司已發

行股本自最後實際可行日期起至全面動用新一般授權之日止概無任何變動）本公司之股權架

構：

於最後實際可行日期 於緊隨全面動用新一般授權後

股東 股份數目 概約% 股份數目 概約%

主要股東

楊智恒先生（「楊先生」）及

其聯繫人（附註1） 121,298,400 24.8 121,298,400 20.7

遠航集團有限公司

（「遠航」）及桂四海先生

（「桂四海先生」）以及

彼等之聯繫人（附註2） 72,804,000 14.9 72,804,000 12.4

小計 194,102,400 39.7 194,102,400 33.1

其他股東

現有公眾股東 294,666,747 60.3 294,666,747 50.2

根據新一般授權發行及配

發最高股份數目後之新

股東 — — 97,753,829 16.7

總計 488,769,147 100.0 586,522,976 100.0

附註：

1. 楊先生為本公司執行董事、主席兼行政總裁。於最後實際可行日期，楊先生及其聯繫人（定義見上市

規則）持有合共121 ,298 ,400股股份（或本公司已發行股本約24 .8%），包括 ( i )由楊先生持有之

102,247,200股股份；及(ii)由楊先生之父親楊晉光先生持有之19,051,200股股份。

2. 於最後實際可行日期，59,900,000股股份由遠航持有，而遠航由桂四海先生擁有60%權益及由張惠

峰女士（「張女士」，桂四海先生之配偶，彼亦於2,902,400股股份中持有個人權益）擁有40%權益。於

最後實際可行日期，遠航、桂四海先生及彼等之聯繫人（定義見上市規則）持有合共72,804,000股股份

董 事 會 函 件

– 9 –

（或本公司已發行股本約14.9%），包括(i)由遠航持有之59,900,000股股份；(ii)由張女士（桂四海先生

之配偶及遠航之董事）持有之2,902,400股股份；及(iii)由桂冠先生（桂四海先生與張女士之子及遠航

之董事）持有之10,001,600股股份。

假設(i)更新一般授權於股東特別大會上獲批准；及(ii)本公司已發行股本自最後實際可

行日期起至股東特別大會日期止概無任何變動，則根據新一般授權最多可發行97,753,829股

新股份，相當於(i)本公司於最後實際可行日期現有已發行股本約20.0%；及(ii)本公司於全

[…]

況，董事亦已考慮其他融資替代方案，如債務融資、供股、公開發售、根據特別授權發行股

份，以滿足 貴集團之財務需要（如適用）。

就債務融資而言，在高利率週期中，債務融資被認為將帶來巨大利息負擔，從而損

害 貴集團之財務表現。另一方面，股權融資將為 貴集團提供無還款責任之新資金，從而

改善其資本架構及提升其未來融資能力。此外，鑒於現行市況及 貴集團最近財政年度之虧

損狀況， 貴公司獲得規模相若、條款有利之足夠長期債務融資可能相對不確定及耗時。此

外，銀行融資通常涉及資產抵押，可能限制 貴集團管理其投資組合之靈活性，包括但不限

於變現其於停車位之投資。吾等認為，與根據一般授權發行新股份進行股權融資相比， 貴

集團透過債務融資取得額外資金成本相對較高、不確定及耗時。

就優先集資方法（如供股或公開發售）而言，董事認為，與根據一般授權發行新股份進

行股權融資相比，該等方法通常需要大量時間完成，成本亦相當高昂。完成供股及公開發售

之過程漫長，涉及編製法律文件及執行額外行政程序，且視乎集資架構，可能進一步涉及甄

選包銷商及與包銷商磋商以及需要股東批准，一般需時約兩至四個月（經參考市場慣例）。根

據聯交所發佈之《有關若干類別公司行動的交易安排之指引》所載之時間表樣本，假設毋須

就供股或公開發售舉行股東大會以取得股東批准，完成供股預期需時29個營業日及完成公

開發售預期需時33個營業日，而倘需要舉行股東大會，則需時41個營業日。與供股或公開發

售相比，吾等認為更新一般授權在金錢及時間方面成本較低（例如，倘獲授新一般授權，完

成根據新一般授權發行新股份需時約一至兩週）。

此外，與根據一般授權發行新股份進行股權融資相比，根據特別授權發行股份涉及額

外時間以滿足上市規則項下之監管合規手續，包括就每次發行編製通函及需要取得股東批

准。另一方面，新一般授權將為 貴公司提供更迅速之方法，以及時應對 貴公司因應市況

不斷變化而產生之資金需求。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 22 –

董事確認，彼等於選擇 貴集團可用之最佳融資方法時，將就彼等所深知及確信作出審

慎周詳之考慮。此外，更新一般授權將為 貴公司提供額外選擇，而 貴公司於決定融資方

法時具有靈活性及酌情權以便及時把握任何集資機會亦屬合理。因此，吾等認同董事之意

見，認為透過根據新一般授權發行新股份集資較債務融資及其他替代股權融資方法更具靈

活性、成本效益及時間效益。

5. 股東持股量之潛在攤薄

下文載列(i)於最後實際可行日期；及(ii)於緊隨全面動用新一般授權後（假設 貴公司已

發行股本自最後實際可行日期起至全面動用新一般授權之日止概無任何變動） 貴公司之股

權架構：

股東 於最後實際可行日期 於緊隨全面動用新一般授權後

股份數目 概約% 股份數目 概約%

主要股東

楊智恒先生（「楊先生」）及

其聯繫人（附註1） 121,298,400 24.8 121,298,400 20.7

遠航集團有限公司

（「遠航」）及桂四海先生

（「桂四海先生」）以及

彼等之聯繫人（附註2） 72,804,000 14.9 72,804,000 12.4

小計 194,102,400 39.7 194,102,400 33.1

其他股東

現有公眾股東 294,666,747 60.3 294,666,747 50.2

發行及配發根據新一般授

權將予發行之最高股份

數目後的新股東 — — 97,753,829 16.7

總計 488,769,147 100.0 586,522,976 100.0

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 23 –

附註：

1. 楊先生為 貴公司執行董事、主席兼行政總裁。於最後實際可行日期，楊先生及其聯繫人（定義見上

市規則）持有合共121,298,400股股份（或 貴公司已發行股本約24.8%），包括(i)由楊先生持有之

102,247,200股股份；及(ii)由楊先生之父親楊晉光先生持有之19,051,200股股份。

2. 於最後實際可行日期，59,900,000股股份由遠航持有，而遠航由桂四海先生擁有60%權益及由張惠

峰女士（「張女士」，桂四海先生之配偶，彼亦於2,902,400股股份中持有個人權益）擁有40%權益。於

最後實際可行日期，遠航、桂四海先生及彼等之聯繫人（定義見上市規則）持有合共72,804,000股股份

（或 貴公司已發行股本約14.9%），包括(i)由遠航持有之59,900,000股股份；(ii)由張女士（桂四海先

生之配偶及遠航之董事）持有之2,902,400股股份；及(iii)由桂冠先生（桂四海先生與張女士之子及遠

航之董事）持有之10,001,600股股份。

於全面動用新一般授權後，最多97,753,829股新股份將予發行，相當於(i) 貴公司於最

後實際可行日期現有已發行股本約20.0%及(ii) 貴公司經根據新一般授權配發及發行之

97,753,829股股份擴大之已發行股本約16.7%。假設 貴公司自最後實際可行日期起至股東